
DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

João Pessoa, 28 de março de 2022    *    n° 0001    *    Pág. 001/022

ATOS DO PREFEITO

PAÇO MUNICIPAL

DECRETO N º 9.975, DE 07 DE MARÇO DE 2022

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA
REFORÇO DE DOTAÇÃO CONSIGNADA
NA SEMAM NO VIGENTE ORÇAMENTO.

Prefeito do Município de João Pessoa, Estado da Paraíba,

D E C R E TA:

Art. 1º

Art. 2º

R$

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO: PMJP/MMA
CÓDIGO RECEITA: 2.4.1.4.53.01-TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA
UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS DE MEIO AMBIENTE
FONTE: 1700.................................................................................... 140.000,00

Art. 3º

Art. 4º

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

Prefeito

Secretário de Planejamento

Secretário das Finanças

O
no uso das atribuições que lhe confere o inciso V, do artigo 60 e a alínea c , inciso
I, do artigo 76, da Lei Orgânica do Município, de acordo com o inciso I, do artigo
6º, da Lei nº 14.425, de 21 de janeiro de 2022, tendo em vista o que consta do
Processo SEPLAN nº 2022/2.807,

Fica aberto o Crédito Suplementar na Secretaria
Municipal do Meio Ambiente no valor de R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil
reais), para reforço de dotação orçamentária na forma discriminada no anexo I
(Acréscimo).

A despesa com o Crédito Suplementar aberto pelo artigo
anterior, correrá por conta do Excesso de Arrecadação, através do Convênio nº
051/2021-MMA, Processo nº 02000.002539/2021-61, Plataforma + Brasil nº
915315/2021, Conta-Corrente nº 0060710214, agência: 1909-7, Caixa
Econômica Federal, firmado entre a Prefeitura Municipal de João Pessoa e o
Ministério do Meio Ambiente, de acordo com o artigo 43, § 1º, inciso II, da Lei
Federal nº 4.320/64, conforme discriminação a seguir:

Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Revogam-se as disposições em contrário.

, em 07 de março de
2022.

CÍCERO DE LUCENA FILHO

JOSÉ WILLIAM MONTENEGRO LEAL

BRUNNO SITÔNIO FIALHO DE OLIVEIRA

DECRETO Nº 9.989, DE 21 DE MARÇO DE 2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA,

D E C R E T A:

Declara de utilidade pública, para fins de
desapropriação, em favor do Município de
João Pessoa, os imóveis que menciona,
localizados no Município de João Pessoa,
Estado da Paraíba.

Estado da Paraíba, no uso
da atribuição que lhe confere o art. 22, § 8º, inciso II, da Constituição do Estado, combinado
com o art. 60, incisos III e V, art. 76, inciso I, alínea “d” da Lei Orgânica do Município de João
Pessoa, em conformidade com o disposto no art. 5º, alíneas “e”, “i” e “h”, e no art. 6º, do
Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941, e de acordo com o que consta no Processo
Administrativo/Memorando (interno) nº 23.672/2022.

Art. 1º Ficam declarados de utilidade pública, para o fim de
desapropriação, naforma da legislação vigente:

I – O imóvel de Localização Cartográfica atual 32.090.0126.0000.0000, situado na
Rua Alfredo Pereira Gomes, s/nº, Oitizeiro, João Pessoa/PB;

II – O imóvel de Localização Cartográfica atual 32.225.0533.0000.0000, situado na
BR-230, s/nº, Oitizeiro, João Pessoa/PB;

III – O imóvel de Localização Cartográfica atual 32.225.0760.0000.0000, situado na
Av. Cruz das Armas, nº 3645, Oitizeiro, João Pessoa/PB.

Art. 2º As áreas a que se refere o art. 1º deste decreto serão destinadas à
otimização
da prestação de serviços e o desenvolvimento sócio-econômico da região.

Art. 3º Fica a Comissão Permanente de Avaliação e Desapropriação da
Secretaria Municipal de Planejamento, juntamente com a Procuradoria Geral do Município,
autorizadas a adotarem as providências necessárias ao processo indenizatório, no que
couber, das áreas ora declaradas de utilidade pública.

Art. 4º Os recursos destinados à aquisição das áreas em questão correrão
por conta da seguinte dotação orçamentária da Secretaria Municipal do Planejamento:
08.101.04.122.5370.082728 - Aquisição e Desapropriação de Imóveis; 4.5.90.61.

Art. 5º Concluído o processo de desapropriação, os procedimentos para
escrituração das áreas a que se refere o art. 1º deste decreto devem seguir o disposto no
Decreto Municipal nº 8.159, de 21 de março de 2014.

Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, aos 21 dias do
mês de março do ano de dois mil e vinte e dois, 437º ano da fundação da Paraíba.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/AE1A-0A52-A138-EB9C



Pág. 002/022    *    n° 0001    * DIÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 28 de março de 2022

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica
Centro Administrativo Municipal

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900
Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  -

semanariojp@gmail.com

Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340
Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso e Tayame Uyara

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município:

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura:

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda:

Sec. Juventude, Esporte e Recreação:

Secretaria de Turismo:

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres:

Secretaria de Desenvolvimento Urbano:

Secretaria da Ciência e Tecnologia:

Secretaria de Meio Ambiente:

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania:

Secretaria da Defesa Civil:

Suprerint. de Mobilidade Urbana:

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana:

Instituto de Previdência do Munic.:

Fundação Cultural de João Pessoa:

Adelmar Azevedo Régis

Sachenka Bandeira da Hora

Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Adriana G. Urquiza

Zennedy Bezerra

Vaneide Rejane de Sousa

Aberlado Jurema  Neto

Denis Soares

Francisco Noé Estrela

Adalberto Alves Araújo Filho

Lucius Fabiani de V. Sousa

Roberto Wagner Mariz Queiroga

Maurício Navarro Burity

Kleber G. L.  Santos

Rodrigo F. de F. Trigueiro

Prefeito

Vice-Prefeito:

Chefe de Gabinete:

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política:

Secretaria de Administração:

Secretaria de Saúde:

Secretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento:

Secretaria de Finanças:

Secretaria da Receita:

Secretaria de Desenv. Social:

Secretaria de Habitação:

Secretaria de Comunicação:

Controlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência:

: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Manoel Alves da Silva Junior

Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Hildevanio de S. Macedo

Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos Júnior

Gilberto Cruz de Araújo

Daniella Almeida Bandeira

Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Max Fábio Bichara Dantas

Vitor Cavalcante de S. Valério

Adriana Casimiro Batista de Sousa

Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos Santos

Ubiratan Pereira de Oliveira

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica
Centro Administrativo Municipal

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900
Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  -

semanariojp@gmail.com

Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340
Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso e Tayame Uyara

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João PessoaPrefeito

Vice-Prefeito:

Sec. de Gestão Governamental:

Secretaria de Administração:

Secretaria de Saúde:

Secretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento:

Secretaria da Finanças:

Secretaria de Desenv. Social:

Secretaria de Habitação:

Secretaria de Comunicação:

Controlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos:

Procuradoria Geral do Município:

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

: Cícero de Lucena Filho

Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Márcio Diego F. Tavares

Fábio Antônio da Rocha Sousa

Maria América Assis de Castro

José William Montenegro Leal

Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Felipe Matos Leitão

Maria Socorro Gadelha

Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Eudes Moaci Toscano Júnior

João Carvalho da C. Sobrinho

Bruno Augusto A. da Nóbrega

Rougger Xavier G. Júnior

Ariosvaldo de Andrade Alves

Secretaria da Receita:

Secretaria da Infra Estrutura:

Sec. do Trabalho, Produção e Renda:

Sec. Juventude, Esporte e Recreação:

Secretaria de Turismo:

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres:

Sec. de Desenvolvimento Urbano:

Sec. da Ciência e Tecnologia:

Secretaria de Meio Ambiente:

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania:

Secretaria da Defesa Civil:

Suprerint. de Mobilidade Urbana:

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana:

Instituto de Previdência do Munic.:

Fundação Cultural de João Pessoa:

Sebastião Feitosa Alves

Rubens Falcão da Silva Neto

Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Ivonete Porfírio Martins

Antônio Fábio Soares Carneiro

Margarete de Fátima Formiga M. Diniz

Welison Araújo Silveira

João Almeida Carvalho Júnior

Kelson de Assis Chaves

George Ventura Morais

Ricardo Jose Veloso

Antônio Marcus Alves de Souza

Vaulene de Lima Rodrigues

Kaio Márcio Ferreira Costa

Caroline Ferreira Agra

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município:

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura:

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda:

Sec. Juventude, Esporte e Recreação:

Secretaria de Turismo:

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres:

Secretaria de Desenvolvimento Urbano:

Secretaria da Ciência e Tecnologia:

Secretaria de Meio Ambiente:

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania:

Secretaria da Defesa Civil:

Suprerint. de Mobilidade Urbana:

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana:

Instituto de Previdência do Munic.:

Fundação Cultural de João Pessoa:

Adelmar Azevedo Régis

Sachenka Bandeira da Hora

Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Adriana G. Urquiza

Zennedy Bezerra

Vaneide Rejane de Sousa

Aberlado Jurema  Neto

Denis Soares

Francisco Noé Estrela

Adalberto Alves Araújo Filho

Lucius Fabiani de V. Sousa

Roberto Wagner Mariz Queiroga

Maurício Navarro Burity

Kleber G. L.  Santos

Rodrigo F. de F. Trigueiro

Prefeito

Vice-Prefeito:

Chefe de Gabinete:

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política:

Secretaria de Administração:

Secretaria de Saúde:

Secretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento:

Secretaria de Finanças:

Secretaria da Receita:

Secretaria de Desenv. Social:

Secretaria de Habitação:

Secretaria de Comunicação:

Controlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência:

: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Manoel Alves da Silva Junior

Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Hildevanio de S. Macedo

Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos Júnior

Gilberto Cruz de Araújo

Daniella Almeida Bandeira

Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Max Fábio Bichara Dantas

Vitor Cavalcante de S. Valério

Adriana Casimiro Batista de Sousa

Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos Santos

Ubiratan Pereira de Oliveira

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Centro Administrativo Municipal
Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900

Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

DIÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e
Articulação Política  -

semanariojp@gmail.com

Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340
Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso e Tayame Uyara

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Prefeito

Vice-Prefeito:

Sec. de Gestão Governamental:

Secretaria de Administração:

Secretaria de Saúde:

Secretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento:

Secretaria da Finanças:

Secretaria de Desenv. Social:

Secretaria de Habitação:

Secretaria de Comunicação:

Controlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos:

Procuradoria Geral do Município:

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

: Cícero de Lucena Filho

Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Diego Tavares de Albuquerque

Margareth de Fátima Formiga M. Diniz

Maria América Assis de Castro

José William Montenegro Leal

Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Felipe Matos Leitão

Maria Socorro Gadelha

Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Diego Fabrício C. de Albuquerque

João Carvalho da C. Sobrinho

Bruno Augusto A. da Nóbrega

Rougger Xavier G. Júnior

Ariosvaldo de Andrade Alves

Secretaria da Receita:

Secretaria da Infra Estrutura:

Sec. do Trabalho, Produção e Renda:

Sec. Juventude, Esporte e Recreação:

Secretaria de Turismo:

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres:

Sec. de Desenvolvimento Urbano:

Sec. da Ciência e Tecnologia:

Secretaria de Meio Ambiente:

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania:

Secretaria da Defesa Civil:

Suprerint. de Mobilidade Urbana:

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana:

Instituto de Previdência do Munic.:

Fundação Cultural de João Pessoa:

Sebastião Feitosa Alves

Rubens Falcão da Silva Neto

Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Ivonete Porfírio Martins

Antônio Fábio Soares Carneiro

Edvaldo de Vasconcelos Vieira da Rocha

Welison Araújo Silveira

João Almeida Carvalho Júnior

Kelson de Assis Chaves

George Ventura Morais

Ricardo Jose Veloso

Antônio Marcus Alves de Souza

Vaulene de Lima Rodrigues

Kaio Márcio Ferreira Costa

Caroline Ferreira Agra

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/FA94-CC3C-54F2-2556

PORTARIANº. 1616 Em, 23 de fevereiro de 2022

, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei
Orgânica para o Município de João Pessoa e tendo em vista o que consta do
Memorando 17580/2022 e 28034/2022.

I – Designar ADRIANO SOARES LEMOS DE SOUZA,
matrícula nº 101.793-6 e EMILIA DE RODAT DE SOUSA, matrícula nº 24.124-
5 para compor a EQUIPE DE APOIO AO PREGOEIRO DA CENTRAL DE
COMPRAS na SECRETARIADAADMINISTRAÇÃO.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

III – Publicada no Semanário Oficial Especial de 18 de março de
2022. REPUBLICAR POR INCORREÇÃO.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA

RESOLVE:

CICERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1646 Em, 08 de março de 2022

, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei
Orgânica para o Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações
posteriores, e tendo em vista o que consta do Memorando Interno nº17.580/2022 e
28.034/2022.

I – Designar ROBERTO NAVES DE OLIVEIRA, matrícula nº
94.972-8, Presidente, EMÍLIA DE RODAT DE SOUSA SILVA, matrícula nº
24.124-5, símbolo DAS-1 e JOCEMIR SEVERINO DOS SANTOS, matrícula nº
17.497-1, Membros, e RITA DE CÁSSIAALCÂNTARA FERREIRA, matrícula nº
04.999-9, 1º Suplente e LUCELIA ALVES SILVA, matrícula nº 101.347-7, 2º
Suplente, para compor a COMISSÃO CENTRAL PERMANENTE DE
LICITAÇÃO, da SECRETARIADEADMINISTRAÇÃO.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

III – Publicada no Semanário Oficial Especial de 18 de março de
2022. REPUBLICAR POR INCORREÇÃO.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA

RESOLVE

CICERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1786 Em, 21 de março de 2022

, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica
para o Município de João Pessoa e tendo em vista o que consta do Memorando Interno
nº 28.034/2022.

I –Designar ROBERTO NAVES DE OLIVEIRA, matrícula nº
94.972-8, Presidente, RAISSA DE OLIVEIRA COSTA, matrícula nº 80.841-5, 1ª
Secretária, e LAÉRCIO CURI DE MELO, matrícula nº 17.778-4, 2º Secretário,
MOISÉS DOS SANTOS CORCINO, matrícula nº 76.678-0, 1º Suplente, e JADIEL
GEAN CUSTODIO DE SOUZA, matrícula nº 93.344-9, 2º Suplente, para compor a
COMISSÃO DE REGISTRO DE PRÊÇOS, da SECRETARIA DA
ADMINISTRAÇÃO.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA

RESOLVE

CICERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                João Pessoa, 28 de março de 2022    *    n° 0001    *    Pág. 003/022

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/6F7F-99C1-F73F-CB98

PORTARIA Nº. 1678 Em, 16 de março de 2022

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e 14.348/2021, e tendo em vista o que consta do Memorando
Interno nº 25.621/2022.

RESOLVE:

I – Exonerar PAULO CORDEIRO FONTES, matrícula nº 101.796-1,
do cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DO PROGRAMA DE
ATENÇÃO À PESSOA IDOSA-PAPI, da SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS E
CIDADANIA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 1 de março de
2022.

CICERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIA Nº. 1679 Em, 16 de março de 2022

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e 14.348/2021, e tendo em vista o que consta do Memorando
Interno nº 25.621/2022.

RESOLVE:

I – Exonerar ANGÉLICA MARIA CORREIA DE ANDRADE,
matrícula nº 101.788-0, do cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DO
PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA, da SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS E
CIDADANIA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 1 de março de
2022.

CICERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIA Nº. 1680 Em, 16 de março de 2022

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e 14.348/2021, e tendo em vista o que consta do Memorando
Interno nº 25.621/2022.

RESOLVE:

I – Exonerar MARIA DA CONCEIÇÃO PESSOA ANDRADE,
matrícula nº 101.783-9, do cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DO
PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL-PETI, da SECRETARIA DE
DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 1 de março de
2022.

CICERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIA Nº. 1681 Em, 16 de março de 2022

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e 14.348/2021, e tendo em vista o que consta do Memorando Interno nº
25.621/2022.

RESOLVE:

I – Exonerar CARLOS ANDRE DOS SANTOS, matrícula nº 101.734-1, do
cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DE CENTRO DE REFERENCIA DE
ASSISTÊNCIA-CRAS, da SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 1 de março de 2022.

CICERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIA Nº. 1682 Em, 16 de março de 2022

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e 14.348/2021, e tendo em vista o que consta do Memorando
Interno nº 25.621/2022.

RESOLVE:

I – Exonerar ELZE QUINDERE CAMELO, matrícula nº 101.708-1, do
cargo em comissão, símbolo DAS-1 de SECRETÁRIO EXECUTIVO DO CONSELHO
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, da SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS E
CIDADANIA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 1 de março de 2022.

CICERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



Pág. 004/022    *    n° 0001    *    João Pessoa, 28 de março de 2022                                                                                                DIÁRIO OFICIAL

PORTARIA Nº. 1683 Em, 16 de março de 2022

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no
uso das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei
Orgânica para o Município de João Pessoa e 14.348/2021, e tendo em vista o que consta
do Memorando Interno nº 25.621/2022.

RESOLVE:

I – Exonerar RAISSA DOS SANTOS BEZERRA, matrícula nº
101.517-8,do cargo em comissão, símbolo DAI-1 de ASSISTENTE DE PROTEÇÃO
ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE, da SECRETARIA DE DIREITOS
HUMANOS E CIDADANIA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 1 de
março de 2022.

CICERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIA Nº. 1684 Em, 16 de março de 2022

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e 14.348/2021, e tendo em vista o que consta do Memorando
Interno nº 25.621/2022.

RESOLVE:

I – Exonerar MONICA COELHO NOBREGA, matrícula nº 44.863-0, do
cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE GABINETE, da SECRETARIA DE
DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 1 de março de 2022.

CICERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIA Nº. 1685 Em, 16 de março de 2022

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e 14.348/2021, e tendo em vista o que consta do Memorando
Interno nº 25.621/2022.

RESOLVE:

I – Nomear JOANA DARC RIBEIRO DA SILVA, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO A
PESSOA IDOSA-PAPI, da SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 1 de março de 2022.

CICERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIA Nº. 1686 Em, 16 de março de 2022

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e 14.348/2021, e tendo em vista o que consta do Memorando
Interno nº 25.621/2022.

RESOLVE:

I – Nomear MARIA DA CONCEIÇÃO PESSOA ANDRADE, matrícula
nº 101.783-9, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DO
PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA, da SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS E
CIDADANIA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 1 de março de 2022.

CICERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIA Nº. 1687 Em, 16 de março de 2022

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e 14.348/2021, e tendo em vista o que consta do Memorando
Interno nº 25.621/2022.

RESOLVE:

I – Nomear ANGELICA MARIA CORREIA DE ANDRADE, matrícula
nº 101.788-0, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1 de ASSESSOR ESPECIAL
DA DIRETORIA DE ASSISTENCIA SOCIAL, da SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS
E CIDADANIA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 1 de março de 2022.

CICERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIA Nº. 1688 Em, 16 de março de 2022

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e 14.348/2021, e tendo em vista o que consta do Memorando
Interno nº 25.621/2022.

RESOLVE:

I – Nomear POLIANNE SILVA DE PONTES, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DO CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA
SOCIAL-CRAS, da SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 1 de março de 2022.

CICERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                João Pessoa, 28 de março de 2022    *    n° 0001    *    Pág. 005/022

PORTARIA Nº. 1689 Em, 16 de março de 2022

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e 14.348/2021, e tendo em vista o que consta do Memorando
Interno nº 25.621/2022.

RESOLVE:

I – Nomear ELZE QUINDERÉ CAMELO, matrícula nº 101.708-1, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAI-1 de ASSESSOR ESPECIAL DO CONSELHO
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, da SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS E
CIDADANIA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 1 de março de 2022.

CICERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIA Nº. 1690 Em, 16 de março de 2022

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e 14.348/2021, e tendo em vista o que consta do Memorando
Interno nº 25.621/2022.

RESOLVE:

I – Nomear LIANE MAGDA FAGUNDES DE SOUZA SERRANO, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1 de SECRETÁRIA EXECUTIVA DO
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, da SECRETARIA DE DIREITOS
HUMANOS E CIDADANIA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 1 de março de 2022.

CICERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIA Nº. 1692 Em, 16 de março de 2022

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e 14.348/2021, e tendo em vista o que consta do Memorando Interno
nº 25.621/2022.

RESOLVE:

I – Nomear MONICA COELHO NOBREGA, matrícula nº 44.863-0, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE
CONTABILIDADE, da SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 1 de março de 2022.

CICERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIA Nº. 1691 Em, 16 de março de 2022

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e 14.348/2021, e tendo em vista o que consta do Memorando Interno nº
25.621/2022.

RESOLVE:

I – Nomear RAISSA DOS SANTOS BEZERRA, matrícula nº 101.517-
8, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE
VIGILANCIASOCIAL ASSISTENCIAL, da SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS E
CIDADANIA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 1 de março de
2022.

CICERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIA Nº. 1693 Em, 16 de março de 2022

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e 14.348/2021, e tendo em vista o que consta do Memorando Interno nº
25.621/2022.

RESOLVE:

I – Nomear JACQUELINE BARRETO DE ANDRADE HENRIQUES,
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAI-1 de ASSISTENTE DA DIRETORIA DE
ASSISTENCIA SOCIAL, da SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 1 de março de 2022.

CICERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIA Nº. 1759 Em, 16 de março de 2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei nº 14.348/2021, e tendo em vista o que consta do Memorando
Interno nº 22.709/2022.

RESOLVE:

I – Nomear WANESSA VICTORYA LUCINDO DE SOUZA,
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1 de ASSISTENTE DA DIRETORIA DE
ASSISTENCIA SOCIAL. Da SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 01 de março de 2022.

CICERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



Pág. 006/022    *    n° 0001    *    João Pessoa, 28 de março de 2022                                                                                                DIÁRIO OFICIAL

PORTARIA Nº. 1760 Em, 16 de março de 2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei nº 14.348/2021, e tendo em vista o que consta do Memorando
Interno nº 22.709/2022.

RESOLVE:

I – Nomear ISABEL MARCOLINO DA SILVA, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAÍ-1 de ASSISTENTE DA DIRETORIA DE ASSISTENCIA SOCIAL, da
SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 01 de março de 2022.

CICERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIA Nº. 1761 Em, 16 de março de 2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei nº 14.348/2021, e tendo em vista o que consta do Memorando
Interno nº 25621/2022.

RESOLVE:

I – Nomear SUENIA GALDINO JUSTINO DA COSTA, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAÍ-1 de ASSISTENTE DA DIRETORIA DE ASSISTENCIA
SOCIAL, da SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 01 de março de 2022.

CICERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A856-6034-7F03-39BF

PORTARIA Nº. 1764 Em, 16 de março de 2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições
previstas no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa,
combinado com a Lei nº 1.900 de 11 de fevereiro de 2021, e tendo em vista o que consta do
Memorando Interno nº 20.798/2022.

RESOLVE:

I – Nomear, os representantes abaixo relacionados, para compor, na qualidade de
Titulares e Suplentes, o CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL, para o exercício de
2022.

REPRESENTAÇÃO GOVERNAMENTAL

Representantes da Fundação Cultural de João Pessoa-FUNJOPE

Titulares:
ANTONIO MARCUS ALVES DE SOUZA
RIVALDO DE ARAUJO DIAS
JOSÉ ANTONIO DE ALCANTARA
SANDOVAL NOBREGA DE SOUZA

Suplentes:
ANA MARIA GOMES DA SILVA
WILLIAN ALVES SALES MACÊDO
MICHELLE ALMEIDA DE LIMA LIRA
JULIANO CUNHA CAVALCANTI LISBOA

Representantes da Câmara Municipal de João Pessoa Titulares:
MARCOS HENRIQUES E SILVA
MARCÍLIO PEDRO SIQUEIRA FERREIRA

Suplentes:
EMANNUEL BEZERRA DOS SANTOS
ANTONIO LUIZ DE LIMA FILHO

Representantes da Secretaria de Turismo

Titular: REBECA WALENSKA CABRAL DA SILVA
Suplente: JULIANA MOUZINHO PERREIRA BARROS BUBMAM

Representantes da Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Trabalho

Titular: CAMILE BARBOSA DE AQUINO
Suplente: FABIANA DE ALMEIDA FALCÃO GOMES

Representantes da Secretaria de Ciência e Tecnologia

Titular: ANDRÉ LUIZ DA COSTA GOMES
Suplente: DAVID MOURA DE MENEZES

Representantes da Secretaria de Comunicação Social

Titular: SILVIO RICARDO OLIVEIRA
Suplente: DOUGLAS DUARTE DE FARIAS

Representantes da Secretaria de Direitos Humanos e Cidadania

Titular: JOSÉ ALVES DE SANTANA NETO
Suplente: INGRID CARLOS CARVALHO MOREIRA DE FIGUEIREDO

Representantes da Universidade Federal da Paraíba

Titular: BERLA MOREIRA DE MORAES
Suplente: FERNANDA MENDES CABRAL ALBUQUERQUE COELHO

Representantes da Coordenadoria do Patrimônio Cultural de João Pessoa

Titular: DANIELLA ALMEIDA BANDEIRA DE MIRANDA PEREIRA
Suplente: ROBSON LEANDRO CAVALCANTI DE ASSIS

Representantes da Secretaria da Juventude, Esporte e Recreação

Titular: HEITOR DE LIMA GREGÓRIO
Suplente: ANA BEATRIZ NASCIMENTO

Representantes da Secretaria de Educação e Cultura

Titular: LUCIANA ATAIDE DIAS SANTIAGO
Suplente: ALCILENE DA COSTA ANDRADE

Representantes da Secretaria Extraordinária de Políticas Públicas para as Mulheres

Titular: KETTYLON XAVIER DO NASCIMENTO
Suplente: CRISTIANE BEZERRA SILVA

REPRESENTAÇÃO SOCIEDADE CIVIL

Representantes do Fórum de Fotografia

Titular: GERMANA BRONZEADO GOUVEIA
Suplente: HEBERTON ADRIANO FRANCO SILVA

Representantes do Fórum de Artes Visuais

Titular: HELDER OLIVEIRA DA SILVA
Suplente: THIAGO DA SILVEIRA CUNHA



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                João Pessoa, 28 de março de 2022    *    n° 0001    *    Pág. 007/022

Representantes do Fórum de Dança

Titular: ALEXANDRA MICHELA RODRIGUES LIMA
Suplente: SÉRGIO RICARDO SILVA AGUIAR

Representantes do Fórum de Culturas Populares

Titular: JOCILENE CUNHA DA SILVA(Mestra Tina)
Suplente: JOANA ALVES DA SILVA

Representantes do Fórum de Teatro

Titular: ALINE ALENCAR FRANCISCO
Suplente: CAIO VINICIUS CERAGIOLI VIEIRA

Representantes do Fórum de Comunidades Tradicionais

Titular: EDMAR BARBOSA BONFIM (Mãe Tuca)
Suplente: DULCE EDITE SOARES

Representantes do Fórum de Capoeira

Titular: CESAR AUGUSTO PEDROSA
Suplente: LUCIANO RICARDO DA SILVA CORREIA

Representantes do Fórum de Produção Cultural

Titular: RAYAN LINS CORDEIRO
Suplente: MIR ELIAN MEIRELES FREITAS

Representantes do Fórum de Audiovisual

Titular: RAYSA GONÇALVES IGNACIO ANTUNES DO PRADO
Suplente: ANA ISAURA NOGUEIRA NITÃO DINIZ

Representantes do Fórum do Ciclo Permanente de Eventos de Época

Titular: MARIA AUXILIADORA GAMA PEREIRA
Suplente: RICARDO FELIX DA SILVA

Representantes do Fórum de Música

Titular: JONAS EPIFANIO DOS SANTOS NETO (Escurinho)
Suplente: VITORIA OHARA MEIRELES DIAS

Representantes do Fórum de Circo

Titular: RAFAEL PAIVA FERREIRA
Suplente: JOSILENE MARIA DOS SANTOS

Representantes dôo Fórum do Livro, Leitura e Literatura e Bibliotecas

Titular: GILVANEDJA FERREIRA MENDES DA SILVA
Suplente: Marcos Paulo Farias Rodrigues

Representantes do Fórum de Artesanato

Titular: FRANCISCO RIBEIRO VIANA (Chico Ribeiro)

Representantes do Patrimônio Histórico e Cultural

Titular: ROSSANA MARLENE DE HOLANDA SILVA
Suplente: JESSYCA BARBOSA MARTINS

Representantes do Fórum de Artistas Pretas e Pretos

Titular: FERNANDA MARA FERREIRA SANTOS
Suplente: DEILDE SANTOS DO NASCIMENTO

I – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

CICERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/19AF-16BC-C4FB-F704

PORTARIA Nº. 1791 Em, 22 de março de 2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para
o Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005 de 22 de dezembro de 2021, e tendo em
vista o que consta do Memorando Interno nº 28.467/2022..

I – Exonerar , matrícula nº
95.285-1, do cargo em comissão, símbolo DAS-1, de CHEFE DA DIVISÃO DE
ATENÇÃO BÁSICA, da SECRETARIADASAÚDE.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

RESOLVE:

CICERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

JOSÉ GILLIARDABRANTES PEREIRA

PORTARIA Nº. 1792 Em, 22 de março de 2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para
o Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005 de 22 de dezembro de 2021, e tendo em
vista o que consta do Memorando Interno nº 28.467/2022.

I – Nomear JOSÉ GILLIARDABRANTES PEREIRA, matrícula nº
95.285-1, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1, de CHEFE DA
DIVISÃO TÉCNICA DO CENTRO DE ATENDIMENTO INTEGRAL EM SAÚDE
(CAIS) MANGABEIRA, da SECRETARIADASAÚDE.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

RESOLVE:

CICERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0C7C-C97F-E500-3316



Pág. 008/022    *    n° 0001    *    João Pessoa, 28 de março de 2022                                                                                                DIÁRIO OFICIAL

SEDHUC



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                João Pessoa, 28 de março de 2022    *    n° 0001    *    Pág. 009/022



Pág. 010/022    *    n° 0001    *    João Pessoa, 28 de março de 2022                                                                                                DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                João Pessoa, 28 de março de 2022    *    n° 0001    *    Pág. 011/022



Pág. 012/022    *    n° 0001    *    João Pessoa, 28 de março de 2022                                                                                                DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                João Pessoa, 28 de março de 2022    *    n° 0001    *    Pág. 013/022

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/E952-64EE-AF7A-1C91



Pág. 014/022    *    n° 0001    *    João Pessoa, 28 de março de 2022                                                                                                DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                João Pessoa, 28 de março de 2022    *    n° 0001    *    Pág. 015/022



Pág. 016/022    *    n° 0001    *    João Pessoa, 28 de março de 2022                                                                                                DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                João Pessoa, 28 de março de 2022    *    n° 0001    *    Pág. 017/022

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/E952-64EE-AF7A-1C91



Pág. 018/022    *    n° 0001    *    João Pessoa, 28 de março de 2022                                                                                                DIÁRIO OFICIAL

EXTRATO

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/49DE-1E23-01AF-965B

AVISO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 003/2022

Objeto:
AQUISIÇÃO DE CRACHÁ DE IDENTIFICAÇÃO FUNCIONAL E SEUS
ACESSÓRIOS

Partes:
EMLUR – Autarquia Especial Municipal de Limpeza Urbana, inscrita no
CNPJ sob o nº 08.806.838/0001-89 (CONTRATANTE) e MB COMERCIAL
EIRELI (CONTRATADA), inscrita no CNPJ sob o nº 07.295.266/0001-58.

Valores:
Como pagamento, a CONTRATANTE pagará a CONTRATADA, o valor
global estimado de R$ 2.886,00 (dois mil oitocentos e oitenta e seis
reais).

Dotação Orçamentária:
O pagamento deste contrato correrá pelo elemento despesa 33.90.39.35
Classificação Funcional: 71201.04.122.5001.582041, fonte de recurso:
Tesouro (1500) ou Próprio (1501)

Prazo:
O Presente contrato terá vigência até 03 de junho de 2022.

Publique-se e Cumpra-se.

João Pessoa, 03 de Março de 2022.

PROCESSO Nº 202104921 DISPENSA Nº 021/2021

AVISO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 004/2022

Objeto:
AQUISIÇÃO DE CRACHÁ DE IDENTIFICAÇÃO FUNCIONAL E SEUS
ACESSÓRIOS

Partes:
EMLUR – Autarquia Especial Municipal de Limpeza Urbana, inscrita no CNPJ
sob o nº 08.806.838/0001-89 (CONTRATANTE) e MARCIC IMPRESSÕES
GRÁFICAS LTDA (CONTRATADA), inscrita no CNPJ sob o nº 05.956.054/0001-
49.

Valores:
Como pagamento, a CONTRATANTE pagará a CONTRATADA, o valor global
estimado de R$ 2.147,20 (dois mil cento e quarenta e sete reais e vinte
centavos).

Dotação Orçamentária:
O pagamento deste contrato correrá pelo elemento despesa 33.90.39.70
Classificação Funcional: 71201.04.122.5001.582041, fonte de recurso: Tesouro
(1500) ou Próprio (1501)

Prazo:
O Presente contrato terá vigência até 03 de junho de 2022.

Publique-se e Cumpra-se.

João Pessoa, 03 de Março de 2022.

PROCESSO Nº 202104921 DISPENSA Nº 021/2021

Ricardo José Veloso
Superintendente

Ricardo José Veloso
Superintendente



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                João Pessoa, 28 de março de 2022    *    n° 0001    *    Pág. 019/022

AVISO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 005/2022

Objeto:
AQUISIÇÃO DE CRACHÁ DE IDENTIFICAÇÃO FUNCIONAL E SEUS
ACESSÓRIOS

Partes:
EMLUR – Autarquia Especial Municipal de Limpeza Urbana, inscrita
no CNPJ sob o nº 08.806.838/0001-89 (CONTRATANTE) e ATIVA
CARIMBOS SERVIÇOS GRÁFICOS E DIGITAIS LTDA
(CONTRATADA), inscrita no CNPJ sob o nº 03.691.604/0001-10.

Valores:
Como pagamento, a CONTRATANTE pagará a CONTRATADA, o valor
global estimado de R$ 463,60 (quatrocentos e sessenta e três reais e
sessenta centavos).

Dotação Orçamentária:
O pagamento deste contrato correrá pelo elemento despesa
33.90.39.35 Classificação Funcional: 71201.04.122.5001.582041, fonte
de recurso: Tesouro (1500) ou Próprio (1501)

Prazo:
O Presente contrato terá vigência até 03 de junho de 2022.

Publique-se e Cumpra-se.

João Pessoa, 03 de Março de 2022.

PROCESSO Nº 202104921 DISPENSA Nº 021/2021

AVISO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 007/2022

Chave: Z18G-S86L-O9XQ-CUZ5

Objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO
FORNECIMENTO DE SOLUÇÃO DE IMPRESSÃO
DEPARTAMENTAL

Partes:
EMLUR – Autarquia Especial Municipal de Limpeza Urbana,
inscrita no CNPJ sob o nº 08.806.838/0001-89 (CONTRATANTE) e
MAQ-LAREM MAQUINAS MOVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA
(CONTRATADA), inscrita no CNPJ sob o nº 40.938.508/0001-50.

Valores:
Como pagamento, a CONTRATANTE pagará a CONTRATADA, o
valor global estimado de R$ 17.580,00 (dezessete mil quinhentos e
oitenta reais).

Dotação Orçamentária:
O pagamento deste contrato correrá pelo elemento despesa
33.90.39.34 Classificação Funcional: 71.201.04.122.5001.582041,
fonte de recurso: Tesouro (1500) ou Próprio (1501)

Prazo:
O Presente contrato terá vigência até 23 de setembro de 2022.

Publique-se e Cumpra-se.

João Pessoa, 23 de Março de 2022.

PROCESSO Nº 202111567 DISPENSA Nº 001/2022

Ricardo José Veloso
Superintendente

Ricardo José Veloso
Superintendente

AVISO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 009/2022

Chave: 7SHS-FR0G-OJI5-ZXAH

Objeto:
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E FERRAMENTAS PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA EMLUR

Partes:
EMLUR – Autarquia Especial Municipal de Limpeza Urbana, inscrita
no CNPJ sob o nº 08.806.838/0001-89 (CONTRATANTE) e VALOR
SUPRIMENTOS – COMERCIO DE MATERIAL DE CONSUMO LTDA
(CONTRATADA), inscrita no CNPJ sob o nº 70.066.840/0001-32.

Valores:
Como pagamento, a CONTRATANTE pagará a CONTRATADA, o valor
global estimado de R$ 1.760,00 (um mil e setecentos e sessenta reais).

Dotação Orçamentária:
O pagamento deste contrato correrá pelo elemento despesa 33.90.39.11
Classificação Funcional: 71.201.15.452.5126.582179, fonte de recurso:
Tesouro (1500) ou Próprio (1501)

Prazo:
O Presente contrato terá vigência até 31 de dezembro de 2022.

Publique-se e Cumpra-se.

João Pessoa, 24 de Março de 2022.

PROCESSO Nº 202010002 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022

Ricardo José Veloso
Superintendente

AVISO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 010/2022

Chave: 7SHS-FR0G-OJI5-ZXAH

Objeto:
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E FERRAMENTAS PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA EMLUR

Partes:
EMLUR – Autarquia Especial Municipal de Limpeza Urbana, inscrita
no CNPJ sob o nº 08.806.838/0001-89 (CONTRATANTE) e JSA
COMERCIO E SERVIÇOS LTDA (CONTRATADA), inscrita no CNPJ
sob o nº 28.302.534/0001-91.

Valores:
Como pagamento, a CONTRATANTE pagará a CONTRATADA, o
valor global estimado de R$ 21.783,00 (vinte e um mil e setecentos e
oitenta e três reais).

Dotação Orçamentária:
O pagamento deste contrato correrá pelo elemento despesa
33.90.39.11 Classificação Funcional: 71.201.15.452.5126.582179, fonte
de recurso: Tesouro (1500) ou Próprio (1501)

Prazo:
O Presente contrato terá vigência até 31 de dezembro de 2022.

Publique-se e Cumpra-se.

João Pessoa, 24 de Março de 2022.

PROCESSO Nº 202010002 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022

Ricardo José Veloso
Superintendente



Pág. 020/022    *    n° 0001    *    João Pessoa, 28 de março de 2022                                                                                                DIÁRIO OFICIAL

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 06.009/2022

CHAVE GGM: W5PS-7TYQ-YJRA-88RS

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL
D E E X P E D I E N T E , PA R A AT E N D E R A S N E C E S S I D A D E S D A S
SECRETARIAS/ORGÃOS DEMANDANTES, CONFORME CONDIÇÕES E
EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO EDITALE SEUSANEXOS.

PROCESSOADMINISTRATIVO Nº 2021/081457.
Data da sessão: 07/04/2022
Horário da Abertura das Propostas: 10hs00min (HORÁRIO LOCAL).

Local da Disputa:
Edital:                                                            /

João Pessoa, 24 de março de 2022.

https://seadlicitacao.joaopessoa.pb.gov.br
https://seadlicitacao.joaopessoa.pb.gov.br
www.transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/licitacoes

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 06.010/2022

Chave CGM: W5C7-Y2HX-26TP-12C5

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARAEVENTUALAQUISIÇÃO DE UNIFORMES
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS/ORGÃOS
DEMANDANTES, CONFORME CONDIÇÕES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS
NO EDITALE SEUSANEXOS.
PROCESSOADMINISTRATIVO Nº 2021/072054.

Data da sessão: 07/04/2022
Horário daAbertura das Propostas: 14hs00min (HORÁRIO LOCAL).

Local da Disputa:
Edital:

João Pessoa, 24 de março de 2022.

https://seadlicitacao.joaopessoa.pb.gov.br
https://seadlicitacao.joaopessoa.pb.gov.br
www.transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/licitacoes

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022

Registro CGM n º 6WCA-D05S-O5JF-AXIA
O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA – IPMJP, inscrito no CNPJ: sob
o nº 40.955.403/0001-09, através da Pregoeira, torna público para conhecimento dos
interessados que fará licitação na Modalidade Pregão Eletrônico para registro de preço, cujo
objeto é a aquisição de aparelho de ar condicionado para o Instituto de Previdência do
Município de João Pessoa. O Edital estará disponível a partir dia 28/03/2022 e a abertura das
propostas será no dia 08/04/2022 as 09:00. O Edital ficará à disposição dos interessados no
s i t e e n o s s i t e s

Consultas com o Pregoeiro e sua Equipe de Apoio, no horário de 8:00 às 14:00 horas, no Fone:
(83) 3222-1005. (segunda a e Sexta).

Isabella Duarte Gouvêa
Pregoeira – IPM/JP

w w w . c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v . b r
http://transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/licitacoes, tce.pb.gov.br (Mural Licitações).

SECRETARIA DA ADMINSTRAÇÃO

SECRETARIA DA ADMINSTRAÇÃO

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/BC66-CDD0-AC3A-3C45

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 06-005/2022

Acatando relatório apresentado pelo Pregoeiro desta Secretaria, que trata do Processo
Administrativo Nº: 2021/080126, cujo objeto é o “REGISTRO DE PREÇOS PARA
EVENTUALAQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE ESTRUTURAS PARAAMBIENTES,
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS/ORGÃOS
DEMANDANTES, CONFORME CONDIÇÕES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS
NO EDITAL E SEUS ANEXOS”, HOMOLOGO o procedimento licitatório em epígrafe
em favor da Empresa: C2 COMÉRCIO DE MERCADORIAS E SERVIÇOS EIRELI -
CNPJ: 10.673.625/0001-78, nos lotes/valor total: 001 (R$ 549.996,53); 002 (R$
324.992,55); e 003 (R$ 491.699,00), perfazendo o valor global de R$ 1.366.688,08 (um
milhão trezentos e sessenta e seis mil seiscentos e oitenta e oito reais e oito centavos).

João Pessoa/PB, 21 de março de 2022.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário de Administração

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0EB9-84E2-6DD9-9DA9



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                João Pessoa, 28 de março de 2022    *    n° 0001    *    Pág. 021/022

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº 14.113/2021 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10.068/2021
OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA O
CONTROLE DE VIGILÂNCIA DA QUALIDADE DA ÁGUA PARA CONSUMO HUMANO, NO
MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA.

Com base nas informações constantes no Processo nº. 14.113/2021, referente ao Pregão Eletrônico
nº. 10.068/2021, em cumprimento aos termos do Artigo 43, Inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e alterações
posteriores, acolho o relatório da Comissão Setorial de Licitação, com base no Parecer Técnico do
Setor Solicitante, HOMOLOGO o procedimento ora escolhido em favor das empresas: DINALAB
COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI ME sob o CNPJ nº 32.578.926/0001-55, itens 01, 03, 04 e 05,
no valor total de R$ 8.887,75; BIOEQUIMICA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA ME sob o CNPJ
nº 08.467.485/0001-30, item 02, no valor total de R$ 5.000,00; perfazendo o valor global de R$
13.887,75 (Treze mil, oitocentos e oitenta e sete reais e setenta e cinco centavos), classificadas pelo
critério de menor preço por item, com base no Art. 7º, Inciso IV, do Decreto Municipal nº
4.985/2003, no Art. 13º, inciso VI, do Decreto Federal nº 10.024/2019 e no Art. 4º, Inciso XXII, da
Lei nº 10.520/2002, em consequência, ficam convocadas as proponentes para assinatura das Atas de
Registro de Preços, sob pena de decair o direito ao registro de preço, e à contratação, sem prejuízo
das sanções previstas nos incisos III ou IV do caput do Art. 87 da Lei nº 8.666/1993, ou no Art. 48
§ 2o do Decreto Federal nº 10.024/2019

João Pessoa, 25 de Março de 2022.

Luis Ferreira de Sousa Filho
Secretário Executivo de Saúde

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/1FE0-24E6-7FBE-0116

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº 17.583/2021 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10.078/2021
OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE INSUMOS DE
SUPORTE AS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE VOLTADOS PARA
VIGILÂNCIA, PREVENÇÃO E CONTROLE DAS ZOONOSES.

Com base nas informações constantes no Processo nº. 17.583/2021, referente ao Pregão Eletrônico
nº. 10.078/2021, em cumprimento aos termos do Artigo 43, Inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e alterações
posteriores, acolho o relatório da Comissão Setorial de Licitação, com base no Parecer Técnico do
Setor Solicitante, HOMOLOGO o procedimento ora escolhido em favor das empresas: CIRURGICA
BRASIL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA EPP sob o CNPJ nº 40.788.766/0001-
05, itens 01, 04, 06, 09, 13, 20, 21, 22, 34, 35, 54, 55, 64, 66, 71, 72, 73, 74 e 76, no valor total de R$
81.632,50; MODERNA HOSPITALAR COMÉRCIO DE MATERIAIS MÉDICOS E
ORTOPÉDICOS LTDA ME sob o CNPJ nº 38.827.087/0001-48, itens 27, 28, 39, 44, 45, 46, 49, 53,
56, 60, 61, 62, 63, 77, 78, 79, 80, 81 e 82, no valor total de R$ 56.232,40; SUPERFIO COMERCIO
DE PRODUTOS MÉDICO HOSPITALARES LTDA EPP sob o CNPJ nº 05.675.713/0001-79, itens
08, 18, 38, 40, 47, 48 e 68, no valor total de R$ 46.658,00; PREVIX PRODUTOS PARA SAÚDE
LTDA ME sob o CNPJ nº 11.877.124/0001-76, item 30, no valor total de R$ 28.445,00; STRAFER
PRODUTOS MÉDICO HOSPITALARES EIRELI EPP sob o CNPJ nº 24.768.176/0001-56, itens
31, 32 e 33, no valor total de R$ 24.820,00; GLOBAL COMERCIAL EIRELI ME sob o CNPJ nº
17.892.706/0001-08, itens 25 e 69, no valor total de R$ 24.164,60; PAULO HENRIQUE DE ASSIS
03036144129 ME sob o CNPJ nº 37.916.894/0001-74, itens 26 e 37, no valor total de R$ 13.678,00;
JOSÉ DANTAS DINIZ FILHO EPP sob o CNPJ nº 22.077.847/0001-07, item 42, no valor total de
R$ 6.000,00; MEDSALUS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS DE USO ÚNICO LTDA
EPP sob o CNPJ nº 31.061.888/0001-04, item 36, no valor total de R$ 5.370,00; ONCOSETTE
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA ME sob o CNPJ nº 33.608.937/0001-01, item 16,
no valor total de R$ 5.350,00; G. M. VALENCIA – PRODUTOS HOSPITALARES EPP sob o
CNPJ nº 23.420.875/0001-48, item 41, no valor total de R$ 4.590,00; GRAZIELE PEREIRA
TOLENTINO 09610321623 ME sob o CNPJ nº 42.905.964/0001-29, item 83, no valor total de R$
943,20; perfazendo o valor global de R$ 297.883,70 (Duzentos e noventa e sete mil, oitocentos e
oitenta e três reais e setenta centavos), classificados pelo critério de menor preço por item, com base
no Art. 7º, Inciso IV, do Decreto Municipal nº 4.985/2003, no Art. 13º, inciso VI, do Decreto Federal
nº 10.024/2019 e no Art. 4º, Inciso XXII, da Lei nº 10.520/2002, em consequência, ficam convocadas
as proponentes para assinatura das Atas de Registro de Preços, sob pena de decair o direito ao
registro de preço, e à contratação, sem prejuízo das sanções previstas nos incisos III ou IV do caput
do Art. 87 da Lei nº 8.666/1993, ou no Art. 48 § 2o do Decreto Federal nº 10.024/2019. Informo que
os itens 02, 05, 07, 11, 12, 17, 19, 23, 29, 43, 50, 51, 52, 57, 58, 59, 65, 67, 70 e 75, foram
fracassados pelo valor. Informo que os itens 03, 10, 14, 15 e 24, foram desertos.

João Pessoa, 25 de Março de 2022.

Luís Ferreira de Sousa Filho
Secretário Executivo de Saúde

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3A51-E476-D013-6ED5

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº 21.010/2021 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10.088/2021
OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE INSUMOS E
REAGENTES PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES LABORATORIAIS NA REDE
LABORATORIAL MUNICIPAL, DE IONOGRAMA (DETERMINAÇÃO QUANTITATIVA DE
ELETRÓLITOS) E AVALIAÇÃO DA HEMOSTASIA (COAGULAÇÃO) COM CESSÃO DE
EQUIPAMENTOS EM COMODATO.

Com base nas informações constantes no Processo nº. 21.010/2021, referente ao Pregão Eletrônico
nº. 10.088/2021, em cumprimento aos termos do Artigo 43, Inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e alterações
posteriores, acolho o relatório da Comissão Setorial de Licitação, com base no Parecer Técnico do
Setor Solicitante, HOMOLOGO o procedimento ora escolhido em favor das empresas:
LABINBRAZ COMERCIAL LTDA sob o CNPJ nº 73.008.682/0001-52, Grupo 1 ( Itens 2, 3 e 4),
no valor total de R$ 423.024,00 (Quatrocentos e vinte três mil e vinte e quatro reais), VITALLIS
DIAGNÓSTICA LTDA, sob o CNPJ nº 01.663.156/0001-15 item (1) no valor total de R$
351.000,00 (Trezentos e cinquenta e um mil reais) no valor Global total de R$ 774.024,00
(SETECENTOS E SETENTA E QUATRO MIL E VINTE E QUATRO REAIS), classificadas pelo
critério de menor preço por Global, com base no Art. 7º, Inciso IV, do Decreto Municipal nº
9.611/2020, 4.985/2003, 8.642/2015, e 9.607/2020, no Art. 13º, inciso VI, do Decreto Federal nº
10.024/2019 e no Art. 4º, Inciso XXII, da Lei nº 10.520/2002, em consequência, ficam convocadas as
proponentes para assinatura do Anexo III do edital, sob pena de decair o direito de vencedora, e à
contratação, sem prejuízo das sanções previstas nos incisos III ou IV do caput do Art. 87 da Lei nº
8.666/1993, ou no Art. 48 § 2o do Decreto Federal nº 10.024/2019

João Pessoa, 25 de Março de 2022.

LUIS FERREIRA DE SOUSA FILHO
Secretário de Saúde

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/7911-4F94-629A-8BC4



O Chatbot Acácia (atendente virtual), criado em agosto de 2021 pela Secretaria
Municipal do Meio Ambiente (Semam) para receber denúncias de poluição sonora e
outros tipos de agressão ambiental em João Pessoa, tem sido um aliado na relação do
público com o órgão. Somente por este canal de atendimento chegam, em média, de
10 a 15 chamados por dia, somando esse ano 784 registros.

O chatbot funciona via WhatApp, por meio do número 3218-9208. “Diariamente,
computamos em média 10 chamados com denúncias diversas, mas esse número
chega a 15 por dia nos finais de semana, quando há uma frequência maior de pessoas
nos bares e restaurantes, encontros
familiares nas residências, festas em
granjas e casas de eventos que
terminam infringindo a legislação
ambiental”, informou o chefe da Divisão
de Fiscalização da Semam, Jocélio
Araújo.

Ele reforçou que o WhatsApp tem
estreitado essa relação do público com
a fiscalização e, nos primeiros cinco
meses da criação da Acácia, de agosto
a dezembro do ano passado, foram
registrados 560 chamados. “A partir da
divulgação desse serviço, percebemos
um aumento mensal nas demandas.
Este ano, foram registradas 266
ligações em janeiro, 303 em fevereiro e
215 agora em março e o mês nem
terminou ainda”, frisou.

De acordo com Jocélio Araújo, em se
tratando de poluição sonora, a média é
de seis denúncias diárias, chegando a
10 por dia nos finais de semana. O
serviço de WhatsApp Chatbot Acácia
está disponível à população das 8h à
meia-noite, de domingo a domingo.

Texto: Djane Barros
Edição: Katiana Ramos
Fotografia: Arquivo/SECOM

Secretarias
SEMAM

Semam recebeu 784 denúncias de infrações
ambientais somente por atendimento virtual


